
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.12.2022.         sēdes protokols Nr.24., 17.p.  

LĒMUMS Nr.789 

Par līguma slēgšanu ar SIA "Aizkraukles KUK"          

 

2021.gada 28.decembrī starp Aizkraukles novada pašvaldību un SIA “Aizkraukles KUK” tika 

noslēgts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgums, saskaņā ar kuru SIA “Aizkraukles KUK” veica 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā noteiktajā pašvaldības funkcijā (gādāt 

par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 

būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto 

teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas 

un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana) ietilpstošo  uzdevumu izpildi Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles 

pagastā. 

Vērtējot noslēgto deleģēšanas līgumu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

(turpmāk tekstā – VARAM) norādīja, ka līgumā deleģētie uzdevumi daļā par īpašumu ikdienas 

uzturēšanu, kā arī būvniecības ietvaros veicamās darbības nav pārvaldes uzdevumi. Pašvaldības 

pienākumi gan ceļu, gan citu publisko teritoriju uzturēšanā, ciktāl tie klasificējami kā vienkāršas 

uzturēšanas darbības, ir pašvaldības darbība privāto tiesību jomā un nevar būt par deleģēšanas 

priekšmetu. 

SIA “Aizkraukles KUK” ir pilnībā Aizkraukles novada pašvaldībai piederošs uzņēmums. 

Kapitālsabiedrība 2002.gada 4.decembrī reģistrēts Komercreģistrā, darbojas uz  statūtu pamata. SIA 

“Aizkraukles KUK” reģistrētie darbības virzieni: 

1) atkritumu savākšana un pārvadāšana; 

2) labiekārtošanas darbi; 

3) lietus kanalizācijas apkope un remonts; 

4) ziemas dienesta nodrošināšana; 

5) brauktuvju un ietvju  uzturēšanas un remonta darbi; 

6) bioloģisko tualešu  uzstādīšana, apkope un asenizācija. 

SIA “KPMG Baltics” ziņojumā “Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

pašvaldības kapitālsabiedrībās norādīts, ka SIA “Aizkraukles KUK” darbība labiekārtošanas  

pakalpojumu jomā saskatāma kā efektīvākā salīdzinājumā ar citām  kapitālsabiedrībām, kuras 

darbojas labiekārtošanas jomā. Balstoties uz iesniegto informāciju, Aizkraukles KUK patlaban ir 

arī uzņēmies kredītsaistības labiekārtošanas pakalpojumu nodrošināšanai un atbilstošās tehnikas 

iegādei. 

Teritorijas labiekārtošana, ceļu un lietus kanalizācijas sistēmu uzturēšana ir uzskatāma par 

nozari, kas pašvaldībai ir stratēģiski svarīga. Šajā nozarē sniegtie pakalpojumi atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 2.punktam ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, jo kvalitatīvi teritorijas labiekārtošana, uzturēšana 

ne tikai nodrošina iedzīvotāju vajadzību īstenošanu, bet sekmē apkārtējā vides stāvokļa saglabāšanu 

vai uzlabošanu. 

Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) tiesiskais regulējums publisko iepirkumu jomā ir 

izstrādāts, lai nodrošinātu, ka iestāžu un citu publisko personu līgumi par preču, pakalpojumu un 

būvdarbu iepirkumiem būtu pieejami brīvai konkurencei visā ES iekšējā tirgū. Tomēr vienlaikus 

ES tiesības neaizliedz publiskai personai īstenot valsts pārvaldes uzdevumus, izmantojot savus 

iekšējos administratīvos, tehniskos un citus resursus (t.i., in-house) un nepiesaistot citas fiziskas vai 

juridiskas personas, kas neatrodas to padotībā vai kontrolē. Autonomas tiesības organizēt publiskā 



2 

 

sektora darbību ir apstiprinājusi arī Eiropas Savienības Tiesa) atzīstot, ka publiska iestāde var pildīt 

vispārējas nozīmes uzdevumus, kas tai ir jāveic, liekot lietā pati savus līdzekļus, un tai nav 

pienākuma pieaicināt ārējas struktūras, kas darbojas ārpus tās dienestiem, un tā var darīt to arī 

sadarbībā ar citām valsts iestādēm (https://m.juristavards.lv/doc/266898-in-house-iznemuma-

tiesiskais-regulejums-publiskaja-iepirkuma/). 

Publisko iepirkuma likuma 4.panta trešā daļa nosaka šā likuma piemērošanas izņēmumus 

tādas personas sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst visām šādām pazīmēm: 

1)  tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2)  vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs; 

3)  tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam 

par Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus 

un kam nav izšķirošas ietekmes uz to.                                

Vērtējot SIA “Aizkraukles KUK” atbilstību minētajiem priekšnoteikumiem, secināts, ka: 

1) SIA “Aizkraukles KUK” 100% kapitāla daļu īpašnieks ir Aizkraukles novada 

pašvaldība; 

2) virs 80 % no ieņēmumiem SIA “Aizkraukles KUK” gūst no Aizkraukles novada 

pašvaldības doto uzdevumu izpildes; 

3) SIA “Aizkraukles KUK” nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, tās vienīgais 

dalībnieks ir Aizkraukles novada pašvaldība. 

Konstatējot visus Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešajā daļā noteiktos priekšnoteikumus, 

ir pamats noslēgt līgumu par labiekārtošanas darbu, notekūdeņu sistēmu uzturēšanas darbu 

veikšanu, nepiemērojot publiskā iepirkuma procedūru. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 3.panta pirmo daļu, 15.panta pirmās daļas 

2.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.punkta e) apakšpunktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmās daļas 2.punktu, Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešo daļu, ņemot vērā Finanšu 

un tautsaimniecības jautājumu komitejas 08.12.2022. atzinumu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm 

“PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, 

Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Dāvis 

KALNIŅŠ, Arvis UPĪTS, Guntis LIBEKS, Zane ROMANOVA), “PRET” - nav, “ATTURAS” – 

nav, Aizkraukles  novada dome NOLEMJ: 

1. Noslēgt līgumu ar SIA “Aizkraukles KUK” par labiekārtošanas darbu, lietus kanalizācijas, 

ceļu, ielu, laukumu uzturēšanas darbu veikšanu Aizkraukles novada Aizkraukles pilsētā un 

Aizkraukles pagastā. 

 

2. Noteikt, ka 1.punktā minētais līgums tiek noslēgts uz 1 (vienu) gadu. 

 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskajai nodaļai sagatavot 

1.punktā minēto līgumu. 

 

4. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi – Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 

vietnieks Kaspars SNIEDZĪTIS. 

 

  

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 


